
 
 
 
 

 
1 

Responsabile del procedimento: Prof.ssa Gemma Faraco 

e-mail: gemma.faraco@istruzione.it 
Responsabile dell’istruttoria: 

 

 

 

 

Albo Istituto 

Sito web 

Atti 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Art. 32 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50) 

 

 

Fondi Strutturali Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso 

pubblico per la realizzazione di SMART CLASS per le scuole del primo ciclo. Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 Avviso pubblico n. AOODGEFID\0004878 del 17 aprile 2020, “Asse II 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 

10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” (FESR),– Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 

digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne. 

 

CUP:  J82G20000870001 – CIG: Z112D31929  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2. Del D.Lgs. 165/2001, dall’Art. 1, comma 78 L. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 

del D.I. 129/2018; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47388838




 
 
 
 
 

 
2 

Responsabile del procedimento: Prof.ssa Gemma Faraco 
e-mail: gemma.faraco@istruzione.it 
Responsabile dell’istruttoria: 

VISTO  l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”e ss.mm.ii.; 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO  Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole - 

Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 - Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” - Azione 

10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 

anche nelle aree rurali ed interne”; 

VISTA la Nota MIUR. AOODGEFID-10442 del 05/05/2020 (ns. prot. 2682 04-06 del 06/05/2020) avente 

ad oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 

mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - 

“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 

aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. 

Autorizzazione progetto. 

VISTE  le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi  aggiornamenti e 

integrazioni; 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto per il quale, così come riportato nell’avviso prot. n° 4878 del 

17/04/2020, è possibile richiedere in seguito l’adesione del Collegio dei Docenti e del Consiglio di istituto;  

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto; 

VISTA la formale assunzione a bilancio del finanziamento relativo al progetto autorizzato, prot. 2721 04-06 

del 11.05.2020 e relativa delibera del Consiglio di Istituto; 

VISTO il regolamento attività negoziale - utilizzo fondo economale per le minute spese, ai sensi del D.I. 

129/2018 - Appendice D al Regolamento di istituto - Approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n°3 del 

7 Febbraio 2019 – Verbale n: 3; 

VISTO il proprio provvedimento prot. 2723 04-06 del 11/05/2020 con il quale è stato nominato il R.U.P. 

così come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 3071 04-06 del 03-06-2020 con il quale il Dirigente Scolastico 

medesimo assume l’incarico di progettista interno a titolo non oneroso; 

CONSIDERATO che le forniture di beni previsti nel progetto sono riconducibili a 1 (uno) lotto per un 

importo stimato di € 10433,75 oltre IVA; 



 
 
 
 
 

 
3 

Responsabile del procedimento: Prof.ssa Gemma Faraco 
e-mail: gemma.faraco@istruzione.it 
Responsabile dell’istruttoria: 

CONSIDERATO che ai sensi della normativa vigente le istituzioni scolastiche, nell’effettuare i propri 

acquisti, sono tenute a verificare la presenza di Convenzioni CONSIP e, ove queste siano disponibili ed 

idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare, provvedere ai propri 

approvvigionamenti attraverso lo strumento delle convenzioni; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, procedura per l’acquisizione delle 

forniture e dei servizi relativi al progetto finanziato; 

 

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO  

CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE DELLA PRESENTE  

 

DETERMINA 

Articolo 1  

di dare avvio alle procedure di acquisizione forniture per la realizzazione di SMART CLASS per le scuole 

del primo ciclo. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Avviso pubblico n. AOODGEFID\0004878 del 17 aprile 2020, 

“Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 

– 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” (FESR),– Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e 

per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne. 

La procedura di affidamento riguarda le forniture indicate di seguito (per le specifiche tecniche dei prodotti il 

fornitore dovrà fare riferimento al capitolato tecnico). 

 

Tipi di forniture Descrizione Quantità 

Tablet studente Tablet 10,2", 32GB WIFI IOS 13, Chip A10 Fusion 24 

Tablet docente Tablet 10,2", 128GB WIFI IOS 13, Chip A10 Fusion, 2 

Altri dispositivi input/output (hardware) Dispositivo Mirroring Air Play 32 Gb 1 

Altri dispositivi input/output (hardware) Dispositivo input per tablet 24 

Accessori e periferiche hardware  Cover Rugged per tablet 25 

 

Articolo 2 

Di avviare le seguenti procedure: partire dalla verifica della presenza sul MEPA di convenzioni CONSIP 

attive compatibili con i beni e i servizi richiesti dalla progettazione d’Istituto. Qualora, in base alla 

peculiarità del progetto, ed al fine dell’attuazione del medesimo risulti inderogabilmente necessario 

procedere unitariamente all’acquisizione di un insieme di beni e servizi non facilmente scorporabili, e che 

tale insieme di beni e servizi ad oggi non forma oggetto di una convenzione CONSIP attiva, si potrà 

procedere con l’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’Art. 36 del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n° 50 

tramite RDO MEPA  consultando almeno 5 (cinque) operatori economici individuati mediante indagine di 

mercato informale tra i fornitori presenti sul MEPA ed operanti nel settore, abilitati ai bandi per i prodotti 

oggetto della gara e che possano rendere tempestive ed efficaci le procedure di assistenza, manutenzione ed 

eventuale sostituzione dei beni successivamente all’acquisto. 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento o una diminuzione delle forniture, 

l’appaltatore è obbligato ad assoggettarsi alle stesse condizioni fino alla concorrenza del quinto del prezzo di 

appalto ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D Lgs 50/2016 e ss. mm. ii. 



 
 
 
 
 

 
4 

Responsabile del procedimento: Prof.ssa Gemma Faraco 
e-mail: gemma.faraco@istruzione.it 
Responsabile dell’istruttoria: 

 

 

Articolo 3 

Di determinare il contraente per come segue. Nel caso di adesione a Convenzione CONSIP, il contraente 

sarà determinato dalle condizioni della convenzione stessa. Diversamente il criterio di scelta del contraente è 

quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4,  delD.Lgs  18 aprile  2016, n° 50 e ss.mm.ii., 

secondo i criteri stabiliti nel disciplinare. 

Il costo della fornitura comprendente entrambi i lotti non potrà in nessun caso superare l’importo 

complessivo finanziato e finalizzato all’acquisto delle forniture, pari a € 12729,18 (iva Compresa). 

L’istituto si riserva di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta pervenuta, purché ritenuta congrua e 

rispondente alle necessità dell’amministrazione. Si riserva altresì di aggiudicare per singoli lotti. 

 

Articolo 4 

Di approvare i documenti di gara: disciplinare di gara e allegati.  

 

Articolo 5 

Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, riportante il CUP del progetto e il CIG del lotto. 

 

Articolo 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è stato nominato 

Responsabile del Procedimento con provvedimento 5476 del 09/07/2019 la Dott.ssa Gemma Faraco, 

Dirigente Scolastico di questo Istituto. 

Articolo 7 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi attesta la copertura finanziaria. 

 

La presente determina viene pubblicizzata mediante 

• affissione all’albo della scuola; 

• pubblicazione sul sito web: http://www.icmontaltotaverna.edu.it/ic2/ 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Gemma Faraco 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa)  

 

http://www.icmontaltotaverna.edu.it/ic2/

		2020-06-04T10:30:32+0200
	FARACO GEMMA




